

W „Bibliotekarzu” o Pani Teresie i naszej historii

W grudniowym numerze czasopisma „Bibliotekarz” ukazał się artykuł „Portret Teresy Klonowskiej z historią SBP i Dnia Bibliotekarza w tle”. Honorowa Obywatelka Miasta Inowrocławia i nasze Koło odnosiły sukcesy, które warto sobie przypomnieć □

BARTOSZ WIŚNIEWSKI



Portret Teresy Klonowskiej z historią SBP i Dnia Bibliotekarza w tle

W internetowej relacji z Krajowego Zjazdu Delegatów SBP, zamieszczonej na portalu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, przeczytać można informację o liście gratulacyjnym Przewodniczącej SBP dr Barbary Budyńskiej, jaką otrzymała Teresa Klonowska, w uznaniu za 67-letni staż członkowski w SBP oraz inicjatywę utworzenia Oddziału SBP w Inowrocławiu w 1955 r. (nieobecna, dyplom odebrał Dominik Piotrowski, przewodniczący Zarządu Okręgu w Toruniu)¹.

Nieobecność Wyróżnionej, podyktowana podczas wiekami i nie najlepszym stanem zdrowia, sprawiła, że 15 lipca br. Dyrektor Biblioteki Miejskiej im. Jana Kasprówicza w Inowrocławiu Dorota Drobnik-Stefańska (w towarzystwie przewodniczącego inowrocławskiego Koła i autora tych słów), podczas odwiedzin w inowrocławskim mieszkaniu, miała zaszczyt wręczyć Jej przesłany list i pogratulować serdecznie docenienia przez koleżanki i kolegów bibliotekarzy.

To nie pierwsze takie wyróżnienie dla zasłużonej bibliotekarki. W 2003 r. Zarząd Główny SBP przyznał Jej Honorową Odznakę, a 17 lat później medal „W Dowód Uznania”.

Z pewnością dla opisaną wszystkich zasług w pracy zawodowej i społecznej T. Klonowskiej nie wystarczyłoby ani objętości listu gratulacyjnego, ani artykułu w „Bibliotekarzu”. Niemniej warto je przybliżyć, stanowią bowiem interesujący przyczynek do historii Stowarzyszenia i Dnia Bibliotekarza.

Co ciekawe, dla świeżo upieczonej absolventki polonistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu spełnieniem marzeń była posada nauczycielki. Z powodu trudności w otrzymaniu

etatu w szkole w okolicach Inowrocławia we wrześniu 1953 r. rozpoczęła pracę w miejscowej bibliotece, gdzie powierzono Jej zorganizowanie czytelnictwa dziecięcego, a później – młodzieżowego. Pomimo początkowych problemów lokalowych i finansowych kierowana przez Nią Filia nr 1 dla Dzieci i Młodzieży stała się wzorem na skalę ogólnopolską, gdzie prowadzono seminaria dla bibliotekarzy, a „Poradnik Bibliotekarza” w 1977 r. zamieścił artykuł szczegółowo omawiający wielokierunkowość pracy z aktywem².

Założone przy Filii Koło Przyjaciół Biblioteki liczyło w latach siedemdziesiątych XX w. ponad 200 osób. Co może jednak najważniejsze, wielu młodych czytelników nie zrywało kontaktów z placówką, pomimo wkroczenia w dorosłość, i nierzadko po latach zapisywało do niej własnych potomków³.

Teresa Klonowska współorganizowała wiele wystaw literackich, nie tylko w bibliotece, ale też w miejscowym muzeum. Kuracjuszom w inowrocławskim uzdrowisku prezentowała referat „Kujawy w poezji Jana Kasprówicza”. Działając aktywnie w Towarzystwie Miłośników Miasta Inowrocławia i miejscowym oddziale Polskiego Towarzystwa Historycznego, nie zapomniała o ukochanej bibliotece. Na łamach periodyku naukowego PTH „Ziemia Kujawska” opublikowała artykuły o działalności księżnicy i oddziału SBP⁴.

W 1980 r. T. Klonowska przeszła na emeryturę. Zawiesiła ją jednak po trzech latach, by w ciągu następnych lat pięciu zorganizować i prowadzić – z charakterystyczną dla niej pasją, skrupulatnością i skromnością – filię dla osób niepełnosprawnych, pierwszą w ówczesnym województwie bydgoskim⁵.